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Souhrn

Předmětem bakalářské práce „Studie vytápění rodinného domu“ je studie energetické

náročnosti rodinného domu z pohledu ústředního vytápění a přípravy teplé vody. Metoda

výpočtu tepelných ztrát v souladu s ČSN EN 12 831 a potřeby tepla na vytápění dle

normy ČSN EN ISO 13 790 je aplikována na zvoleném rodinném domu ve třech

variantách splňující požadované, doporučené hodnoty a doporučené hodnoty pro pasivní

budovy dle normy ČSN 73 0540-2. Hodnoty jednotlivých variant jsou docíleny návrhem

tepelně-technických vlastností jednotlivých konstrukcí pouze změnou tloušťky izolace.

Dále je sestaven výpočetní model s použitím tří zdrojů tepla pro vytápění a přípravu teplé

vody. Tepelné čerpadlo vzduch-voda, kotel na biomasu a plynový kondenzační kotel.

Práce je rozšířena o oddělenou variantu s použitím solárních kolektorů k přípravě teplé

vody v kombinaci s plynovým kondenzačním kotlem a kotlem na biomasu. Nakonec jsou

výsledky zhodnoceny a porovnány z technického a ekonomického hlediska.

Summary

The subject of the Bachelor thesis “The studies of heating a detached house” is a study

on the energetic demands of a detached house from the perspective of the central heating

and the water heating. The method of calculation of thermal losses in conformity

with “ČSN EN 12 831” and heat needs of heating according to the standard

“ČSN EN ISO 13 790“is applied on the chosen detached house in 3 different ways. All

ways fulfil the requirements, the recommendation and the recommended values for

passive buildings according to the standard “ČSN 73 0540-2“. Values for each variation

are achieved by the design of thermo-technical attributes of each construction only by

changing the thickness of the isolation.

Further, a computational model is created with the use of 3 heat sources for the central

heating and the water heating. 3 heat sources are a heat pump air-water, a biomass boiler

and a gas condensing boiler. The thesis is extended by a separate variant with the use of

the solar collectors for water heating together with the gas condensing boiler and the

biomass boiler. Finally, results are evaluated and compared from the technical and

economical view.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka Jednotka Veličina

𝐴 [m2] účinná sběrná plocha s danou orientací a úhlem sklonu

𝐵 [m] charakteristický parametr podlahy

𝐶 [J/K] vnitřní tepelná kapacita

𝐹 [1] faktor osálání, korekce

𝐻
[W/K],

[Wh/kg]
součinitel tepelné ztráty, výhřevnost

𝐼 [W/m2] ozáření za jednotku času

𝐿 [m] délka

𝑂 [m] obvod

𝑄 [kWh] potřeba tepla

𝑅 [m2. K/W] tepelný odpor

𝑆 [m2] plocha

𝑈 [W/m2. K] součinitel prostupu tepla

𝑉 [m3] objem

�̇� [m3/h] množství vzduchu, výměna vzduchu

𝐶𝑂𝑃 [1] topný faktor

𝑆𝑃𝐹 [1] sezónní topný faktor

𝑎 [1] časový parametr, faktor

𝑏 [1] teplotní redukční činitel
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𝑐 [J/kg. K] měrná tepelná kapacita vzduchu při vnitřní teplotě

𝑑
[m],

[1]
tloušťka podlahy, počet dnů

𝑔 [1] propustnost zasklení

ℎ [W/m2. K] součinitel přestupu tepla

𝑓 [1] teplotní redukční korekční činitel, přítomnost osob

𝑘 [1] koeficient

𝑚 [kg] množství, hmotnost

𝑛
[1/h],

[1]
intenzita výměny venkovního vzduchu, počet

𝑠 [m] tloušťka stěny stavební konstrukce

𝑡 [°C] teplota

𝑤 [m] tloušťka obvodové stěny

𝑧 [1] poměrná ztráta tepla pro přípravu teplé vody

𝜃 [°C] výpočtová teplota

𝛷 [W] tepelná ztráta, tepelný zisk, přídavný tepelný tok

𝛼 [1] pohltivost slunečního záření

𝛾 [1] bilanční poměr

∆𝑡 [°C] střední rozdíl teploty

𝜂 [1] účinnost, faktor využitelnosti

𝜆 [W/m. K] součinitel tepelné vodivosti
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𝜌 [kg/m3] hustota vzduchu při vnitřní teplotě

𝜏 [hod] časová konstanta

𝜓 [W/m. K] součinitel lineárního prostupu tepla

INDEXY

Značka Index

0 bezrozměrný, referenční

H vytápění

N doporučené hodnoty

O regulace, ovládání

P požadované hodnoty

R rozvody

T prostup

V větrání

Z zdroj

KB kotel na biomasu

KK plynový kondenzační kotel

SV studená voda

TČ tepelné čerpadlo

TV teplá voda

PAS hodnoty pro pasivní budovy
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c celkový, neprůhledné části

e venkovní

f podlaha, podíl plochy rámu

i z vytápěného prostoru do venkovního, vnitřní

l lineární tepelný most

m budova

n výsledný

o spotřebiče a osvětlení

r sálání, osálání

s průměrný, střední, spotřeba

t ekvivalentní

u nevytápěný prostor

w zasklení

z zemina

gl průsvitné průhledné kosntrukce

gn tepelné zisky

ig z vytápěnho prostoru do zeminy

ij z vytápěného prostoru do sousedního prostoru na výrazně jinou teplotu

os osoby

se přestup tepla vnější

sh stínění na externí překážky
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si přestup tepla vnitřní

sp vytápěný sousední prostor

int vnitřní

iue z vytápěného prostoru do venkovního nevytápěným prostorem

red redukční

sol sluneční, solární

zzt zpětné získávání tepla, rekuperační jednotka
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1 Úvod

V současné době se již několik let mluví o energeticky úsporných budovách, jejichž

charakteristikou je maximální snížení potřeby tepla na vytápění, ať už z hlediska redukce

nákladů a úspory financí, tak i z důvodu ekologického a globálního ve smyslu snížení

produkce oxidu uhličitého CO2 . Konkrétně tyto budovy zahrnují nízkoenergetické,

pasivní, nulové a aktivní stavby, jejíž hlavním kritériem hodnocení dle energetické

náročnosti budov je právě měrná potřeba tepla na vytápění vztažená na 1 m2 energeticky

vztažné plochy.

Hlavní myšlenkou bakalářské práce je ukázat, čím se vyznačuje energeticky úsporný dům

včetně jeho realizací a porovnat mezi sebou různé kombinace variant jednotlivých

konstrukcí rodinného domu vyhovující požadavkům normy ČSN 73 0540-2 a zdrojů tepla

pro vytápění, ať už z pohledu hospodárnosti objektu, tedy snížení provozních nákladů,

tak i z technického hlediska.

V jednotlivých kapitolách se budu věnovat zvolenému virtuálnímu rodinnému domu, pro

který zprvu navrhnu materiálové složení jednotlivých stavebních konstrukcí a následně

spočítám jejich součinitele prostupu tepla U. Okna a dveře navrhnu pouze z hlediska

délkových a šířkových rozměrů. Konkrétní součinitele prostupu tepla U použiji z katalogů

výrobců okenních a dveřních konstrukcí. Pokračovat budu ve výpočtu celkové tepelné

ztráty dle normy ČSN EN 12 831, kde se zaměřím na vliv tepelných mostů při prostupu

tepla konstrukcemi rodinného domu a na zpětné získávání tepla skrze použití rekuperační

jednotky zohledněné při výpočtu. Pro hodnoceni energetické náročnosti budovy je

nezbytné zjistit měrnou potřebu tepla na vytápění. Výpočet bude stanoven podle normy

ČSN EN ISO 13 790, kde se budu zabývat především vnitřními a vnějšími solárními

tepelnými zisky snižující potřebu tepla a faktory, jimiž jsou ovlivňovány. V normě

ČSN 73 0540-2 jsou uvedeny součinitelé prostupu tepla pro požadované, doporučené

hodnoty a doporučené hodnoty pro pasivní domy.
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Pro každou variantu určím vhodnou tloušťku izolace tak, aby vyhovovala daným

požadavkům legislativy. Vrstvu zateplení budu měnit pouze u konstrukcí oddělující

vnitřní prostředí od vnějšího, jelikož konstrukce interiéru mají na tepelnou ztrátu

minimální vliv. V neposlední řadě zvolím variaci zdrojů tepla sloužící jak pro vytápění,

tak pro přípravu teplé vody, která bude obsahovat tepelné čerpadlo, kotel na biomasu

a plynový kondenzační kotel. Nakonec porovnám veškeré kombinace variant požadavků

součinitelů prostupu tepla dle normy ČSN 73 0540-2 a tepelných zdrojů a vyhodnotím


[…]


jednotlivé modelové varianty budov rodinných domů byl stanoven na základě normy

ČSN EN 12 831. Při výpočtu tepelné ztráty prostupem jsem se zaměřil na vliv tepelných

mostů. Čím vyšší nároky na stavbu byly z hlediska součinitelů prostupu tepla, tím nižší

procento tepelných mostů se do výpočtu zahrnovalo. U stanovení tepelné ztráty větráním

jsem navrhl rekuperační jednotku pro nucené rovnotlaké větrání, která měla velký vliv na

snížení potřeby tepla, čehož jsem se snažil dosáhnout hlavně u modelové varianty

součinitelů prostupu tepla pro pasivní budovy. Potřebu tepla jsem počítal dle ČSN EN

ISO 13 790. Pro požadované hodnoty součinitelů prostupu tepla vyšla měrná potřeba

59 kWh/m2. rok, což je lehce nad hranicí nízkoenergetických domů. Výpočtový model

pro doporučené hodnoty součinitelů prostupu tepla odpovídal nízkoenergetické budově

s hodnotou 39 kWh/m2. rok a výsledná měrná potřeba součinitelů prostupu tepla pro

pasivní budovy činila 19 kWh/m2. rok odpovídající pasivnímu standardu. Po vyčíslení

potřeby tepla na přípravu teplé vody bylo vidět, že oproti potřebě tepla na vytápění je

výrazně menší, avšak u výpočtového modelu pasivní budovy byla téměř v poměru 1:1

s potřebou tepla na vytápění. Oddělenou variantou bylo přidání solárních kolektorů pro

přípravu teplé vody.

1-BS-2018 Kryštof Brokeš

85

V kapitole „Náklady a investice“ jsem se zprvu zaměřoval na vyčíslení jednorázových

výdajů: hrubá stavba, prosklené prvky a tepelná izolace. Dále jsem pokračoval v určení

ceny energií s použitím tepelného čerpadla, kotle na biomasu a plynového kondenzačního

kotle pro všechny výpočtové modely, čímž se mi výpočty rozrostly na 9 různých variant.

Pro každou z nich jsem nejdříve určil celkovou spotřebu tepla a na základě cen paliva

a dodavatele elektřiny a plynu stanovil výslednou cenu za provoz zdroje pro vytápění

a přípravu teplé vody. V poslední kapitole jsem vše shrnul v grafickém zpracování reálné

doby návratnosti investic s ročním nárůstem energií 3 %.

Dále bych se zaměřil na celkové zhodnocení získaných hodnot z hlediska reálné

návratnosti investic zahrnujících veškeré předešlé výpočty z celé práce.

Nejdříve se podívám na řešení z hlediska reálné doby návratnosti zdrojů tepla na vytápění

a přípravy teplé vody. Z předešlých výsledků jsem došel k závěru, že nejlepším řešením

je plynový kondenzační kotel, jelikož ze všech možných variant se provozuje nejlevněji,

když uvažuji optimální dobu návratnosti tepelného zdroje 7 až 8 let. Pokud by teoreticky

nebylo možno zajistit dodávku plynu do rodinného domu, druhým řešením je tepelné

čerpadlo pouze pro požadované a doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla i přes

jeho vysoké náklady. Ve srovnání se zbývajícím zdrojem tepla, kotlem na biomasu, se

tepelné čerpadlo začne provozovat levněji v prvním případě po uplynutí 7,7 let

a v druhém případě po uplynutí 9,3 let, kde by se dala ještě odchylka od optimální doby

tolerovat. U varianty pasivního domu je lepší jako druhé řešení zvolit kotel na biomasu,

jelikož cena tepelného čerpadla se navrátí až po 17 letech, což je téměř na hranici

životnosti, proto není vhodné jej volit.

Oddělenou variantou bylo přidání solárních kolektorů pouze ke kotli na biomasu

a plynovému kondenzačnímu kotli. Řešení bylo jednoznačné, jelikož se křivky nikdy

neprotnuly v optimální době. Proto jsem udělal ještě variantu, kde jsem připojil solární

kolektory i k tepelnému čerpadlu. Ukázalo se, že ve srovnání s kotlem na biomasu

u požadovaných hodnot součinitele prostupu tepla i přes vysoké náklady tepelného

čerpadla se investice vrátí do 9,2 let.
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Posledním určením řešení je, zda se navrátí investice maximálně do 10 let s ohledem na

přechod mezi jednotlivými variantami hodnot součinitele prostu tepla.

Na obrázku 30 je zobrazeno, jaký je cenový rozdíl mezi jednotlivými variantami

rodinných domů. Když vezmeme tato čísla v úvahu, musí se nám vrátit daná částka

s ohledem na jakou variantu budeme rodinný dům vylepšovat v horizontu 10 let. Při

zvolení nejlepšího řešení, jakým je plynový kondenzační kotel, se částka při přechodu

z požadovaných hodnot součinitele prostupu tepla na doporučené vrátí v časovém

intervalu cca 19 let. Pokud bychom chtěli přejít z požadovaných hodnot součinitele

prostupu tepla rovnou na hodnoty pasivních budov, částka se vrátí při použití plynového

kondenzačního kotle do 24 let.

Závěrem bych řekl, že člověk by měl investovat tak, aby se výdaje vrátily v intervalu

životnosti zdroje či budovy, a pak nadále již zmíněnou investicí vydělávat. Řešení by

mělo jít každopádně vstříc životnímu prostředí a šetřit co nejvíce jeho primární

neobnovitelné zdroje a naopak využívat primární energii z obnovitelných zdrojů.

Obr. 30 Přechod mezi jednotlivými variantami hodnot U
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13 Přílohy

13.1. Příloha 1 Výsledné tepelné ztráty
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13.2. Příloha 2 Výsledné solární zisky
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13.3. Příloha 3 Výsledná potřeba tepla
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13.4. Příloha 4 Tabulky dodavatele energií
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