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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Bakalářská práce se zabývala energetickou náročností rodinného domu z pohledu vytápění a přípravy TV při
uvažování různých tepelně technických vlastností obálky budovy dle platných norem. Byly srovnány různé
kombinace zdrojů tepla, včetně zahrnutí solárních kolektorů. V bakalářské práci se pak došlo k energetickým a
ekonomickým závěrům v podobě porovnání spotřeb energií a reálných dob návratností u jednotlivých variant.

Věcné a formální připomínky k práci:

Rozsah této bakalářské práce je neadekvátní k tématu. Autor si plete pojem "energetický štítek budovy" s
průkazem energetické náročnosti budovy. Kategorizace, resp. klasifikace budov v PENB je dle autora dána
pevnou hranicí měrné potřeby energie (dle autora od 51 do 286 kWh/m2.rok), přičemž klasifikace budov je ve
skutečnosti prováděna trochu jiným způsobem. Energeticky nulový dům je autorem chybně definován jako budova
s maximálním bilančním rozdílem primární energie do 5 kWh/m2. Správná definice vychází z ČSN 730540-2, kde
je pevně definován nulový rozdíl v bilanci neobnovitelné primární energie. Ve vztazích pro výpočet spotřeby tepla
(40,41) je chyba ve zlomku. V uvedeném vztahu by tedy platilo, že sezónním topným faktorem se potřeba tepla
násobí, nikoliv dělí. Nicméně výpočet byl proveden správně a jedná se pouze o překlep.

Textová část práce obsahuje místy překlepy. Autor se ale drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti. S
ohledem na výše uvedené, avšak s přihlédnutím k tomu, že mé připomínky vychází pouze z chybného pochopení
pojmů či překlepů, hodnotím stupněm B (velmi dobře).

Otázky na uchazeče:

1. Vysvětlete rozdíl mezi energetickým štítkem obálky budovy a průkazem energetické náročnosti.

2. Jaké jsou ukazatele energetické náročnosti v ČR. Které z nich slouží ke klasifikaci budov a jakým
způsobem je pak tato klasifikace určena?
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